CAPÍTULO 16.º: QUE EL LUCRO QUE SE OBTIENE DE LA ALTERACIÓN DE LA MONEDA NO ES NATURAL

Aunque toda injusticia va, de alguna manera, contra la naturaleza, sin embargo la obtención de un beneficio por la alteración de la moneda es esencial-

tota specie fructificet vel multiplicetur ex se, cuiusmodi est pecunia. Cum ergo ipsa pecunia affert lucrum, non exponendo eam in mercatione naturalium divitiarum et in usum proprium ac sibi naturalem, sed eam transmutando in semetipsam, sicut mutando unam in aliam vel tradendo unam pro alia, tale lucrum vile est et preter naturam. Per hanc enim rationem probat Aristotelem primo Politice quod usura est preter naturam, quia naturalis usus monete est quod ipsa sit instrumentum permutandi divitias naturales, ut sepe dictum est. Qui ergo utitur ea alio modo, ipse abutitur contra institutionem naturalem monete; facit enim, sicut enim ait Aristoteles, quod denarius pariat denarium, quod est contra naturam. Adhuc autem, in illis¹ mutationibus ubi capitur lucrum, oportet vocare denarium illud quod in veritate non est denarius et libra quod non est libra, et ita de aliis, sicut dictum est² ante. Constat autem quod hoc non est aliud nisi nature et rationis ordinem perturbare, unde Cassiodorus ait: *Da certe solidum, et aufer inde si prevalet; trade libram et aliquid si potes minue; cuncta ista ipsis nominibus constat esse provisum; aut integra tribuis, aut non ipsa que dicuntur exsolvis. Non potestis omnino nomina integritatum dare et scelestas immunitiones efficere. Talia ergo nature secreta violare, sic certissima velle confundere, nonne veritatis ipsius videtur crudelis ac feda laceratio? Constat prius pondus ac mensura probabilis, quia cuncta turbantur, si integritas cum fraudibus misceatur.* Rursum in libro Sapientie dicitur quod *omnia* Deus disposuit *numero, pondere et mensura*, sed in mutatione monete lucrum non capitur, nisi fraus in istis rebus certissimus committatur, sicut prius declaravi. Ergo Deo et nature derogat qui sibi ex huiusmodi mutationibus lucrum captat.

1. quod lucrari *en CHJ*. 2. istis *ib*. 3. fuit *ib*.

CAPITULUM 17^m: QUOD LUCRUM EX TALIBUS MUTATIONIBUS EST PEIUS QUAM USURA¹

Tres sunt modi, prout michi videtur, quibus aliquis potest in moneta lucrari, [fol. 68 v.] absque hoc quod exponat eam in usu naturali: unus per artem campsoriam, custodiam vel mercantiam monetarum; alius est usura; 3^m est monete mutatio. Primus modus vilis est, secundus malus, tertius peior. De primis duobus fecit Aristoteles mentionem, non de tertio, quia tempore suo talis malitia nondum fuerat adinventata. Quod autem primus sit vilis et vituperabilis, hoc probat Aristoteles per rationem iam tactam in precedenti capitulo: hoc enim est quodammodo facere pecuniam parere. Artem etiam campsoriam vocat *obolostaticam*, quod vulgariter solet dici 'pictavinagium', propter quod sanctus Matheus apostolus, qui fuerat campsor, non est reversus ad priorem operam post resurrectionem Dominicam, sicut fecit sanctus Petrus, qui fuerat piscator;